⁶⁶ 356: octo

⁶⁷ 356: abrahe

⁶⁸ corr. 343

introduxit populum in hereditatem eternam electis dei pro missam Ps. Introduxit nos in montem sanctificationis sue. unde cantat ecclesia Introduxit me dominus in terram fluentem lac et mel. Prius examus exclusi, sed iste hostium aperuit. Item iste edificavit templum id est sanctam ecclesiam. Za. vii. [Sacharja 6.11?] Sub typio sacerdotis magni de eo dicitur. Ecce vir oriens nomen eius et infra. Ipse edificabit templum domino et ipse por[tabit] gloriam. Item ipse fuit magister docens veram sapientiam Mt. [5.2] Apariens os suum docebat eos. Docuit enim illam tria quae iustus petit cotidie dicens. Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me. Bonitatem docuit instruendo de caritate et misericordia. Scientiam instruendo de oratione dominica. Disciplinam instruendo de mutua honestate conservanda. Lu. xiiii.[8] Cum invitatus fueris ad nup[tias] Re. | Secundo sibi voluit nomen illud <illud>⁶⁹ imponi quia ad hoc faciendus quod nomen⁷⁰ significat venerat Interpretatur enim salvator vel salus Unde lu. xix.[10] dicitur Venit enim filius hominis querere salvum facere quae pe[rierat]. Item Mt. i.[21] Ipse enim salvum faciet populum s[uum]. Tertio quia excellencius nomen sibi vix dari potuit. dicitur enim Phyl. ii.[9] Quod deus pater dedit illi nomen quod est super omne nomen. Ut in nomine ihesu etc. Secundo principaliter tangitur impositi nominis laus et commendatio ihesu quod nomen ex litteris v. componitur. Ita specialiter/spiritualiter in v.⁷¹ excellencius omnibus aliis nominibus invenitur. Excellit enim suavitate vel Ardius est anime cibus si non isto oleo infundatur si non isto sale condiatur. Si stribis hoc non sapit michi **[17r 356]** nisi ibi legero ihesum. Si disputes aut conferes non sapit nisi sonat ibi jhesus. Ihesus est mel in ore in aure melos in corde iubilus. Ideo dicit sponsa in can pp. i.[2] Oleum effusum nomen tuum. Oleum illuminat dolorem mitigat cibos saporat et usque ad intima penetrat. Unde legitur de sancto ignacio martyre qui cum imperfectus esset et cor ab eo absctractum⁷² fuisset in singulis particulis inventum est impressum nomen ihesum christi litteris aureis. Item in virtute et potestate Marcus vi[16.17]. In nomine meo demonia eicient etc. Nota de hysteris de Paulo et dyonisio et ceco. virtute nominis christi illuminato propter etc. Dyonisius [48v 343] ad fidem christi est conversus. Actus iii. Habes de infirmo ad innotationem huius nominis curato. Item utilitate Actus iiiii.[12] Non est aliud nomen sub celo datum hominibus in quo oportet nos salvos fieri. Item famositate Mal. i.[11] Ab ortu solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus. Item legitur in gestis imperatorum quod tempore constantini imperatoris qui fuit filius yrene Inventum est corpus quoddam in constantinopoli super cuius pectus iacebat lamina aurea in qua scriptum erat christus nascetur ex

⁶⁹ in margine 343

⁷⁰ 356: + illud

⁷¹ 356: quinque

⁷² 356: extractum

virgine et in eum credo. sub constantino et hyrene imperatoribus sol ite[ru]m me videbit⁷³. Nota etiam quomodo ex versibus sibille colligitur nomen jhesum christi ordinatis ad invicem litteris inicialibus versuum singulorum | Tertio circa nominis impositionis tangitur temporis determinacio [Lucas 2.21] ibi postquam consummati sunt d[ies] o[cto] etc. In quo specialiter significatur quod in octava etate que est gentium dabitur nomen novum Apo. ii.[17] Qui vicerit dabo ei manna absconditum et dabo ei calculum lucidum et in calculo nomen novum. Manna est dulcedo divinitatis⁷⁴ que dabitur electis ad videndum **[17v 356]**. Illud Manna dicitur absconditum quia modo absconditur ab oculis nostris. Ps. [30.20] Quam magna multitudo dul[cedinis] t[uae] domine quam abscon[disti] ti[mentibus] te per[fecisti]. calculum lucidum qui secundum s[anctum] haymonem idem est quod carbunculus significatur gloria immortalitatis et claritatis. Immortalitatis propter duriciam. claritatis propter luciditatem. Per nomen novum immunitas peccati et penalitatis. Ysa lii.[62.2] Vocabitur tibi nomen novum quod os domini nominavit. | Per hoc etiam quod octava die nomen eius sibi est impositum significatur quod qui vult fieri filius dei et nomen salutis consequi dicet habere viii⁷⁵ quorum primum est peccati cognitio. secundum cordis contritio. tertium confessio. quartum satisfactio. quintum non propositum recidivandi. sextum verecundia peccati commissi. septimum spes venie. octavum graciarum accio pro liberacione. Quod istud consequi mereamur nobis concedat jhesus christus.⁷⁶

In epyphania domini [=T10] [49r 343 / 17v 356]

Ecce stella quam viderant magi in oriente antecedeabant eos etc. Mt. ii[.9]. Sicut dicitur Ro xv[.4] Quecumque scripta sententia ad nostram doctrinam scripta sunt. Idcirco quod ab istis sapientibus legimus factum insinuat quid nobis sit faciendum. Tria autem occurunt consideranda circa ipsos scilicet qualiter ad ipsum venerunt quia stella ducente et hoc est quod dicitur Ecce stella. Secundo quid venientes invenerunt. [Mt. ii.11.] Quia intrantes invenerunt puerum cum maria mater eius. Tertio quid christo invento fecerunt. [Mt. ii.11] Quia procidentes adoraverunt eum et aper[tis]. the[sauris] s[uis] op[tulerunt] ei mu[nera]. Circa primum notandum quod quantum ad litteram. secundum Fulgentium⁷⁷ stella cuius ducati venerunt ad christum isti tres reges ab aliis stellis in iiiior differt scilicet in situ quia inferior fuit omnibus syderibus et planetis et

⁷³ In anderen Überlieferungen lautete es „*videbis*“. Vgl. Legenda Aurea, Von St. Pelagius d. Papst; Geschichte der Prophezeiung van den Broek; Dutch Painting.

⁷⁴ 342: dignitatis

⁷⁵ 356: octo

⁷⁶ 342: Quod istud nomen mereamur consequi [133r 342] nobis concedere dignetur. Ipse filius dei ihesus christus Qui est benedictus etc.

⁷⁷ Vgl. Fulgentius de Ruspe, Sermones CCSL 91A, S. ###.

hoc est satis. convenientis nunciabat enim eum qui non solum se humiliant minoratus paulominus ab angelis. Sed etiam se subdidit hominibus Lu. ii.[51] Descendit cum illis et venit nazareth et erat subditus illis. Mt. iii.[15] Sic oportet nos **[18v 356]** implere omnem ius[titiam]. Item in motu quia movebatur ab occidente cum alie movebantur ab oriente in occidentem. In quo figurabatur quod eum nunciabat qui erat plenus lumine gratie et calore caritatis divine et qui nuncquam vergebatur ad occasum culpe Jo. i.[14] Vidimus gloriam eius glo[riam] q[uasi] u[nigent] a patre. Pe[trus I] ii.[22] Qui peccatum non fecit etc. Item in splendore quia non solum de nocte verum etiam de die lumen de se emittebat. In quo figurabatur quod eum nunciavit qui non solum venerat illuminare peccatores ad penitentiam. Sed etiam conferre iustis ampliorem gratiam vel etiam ad designandum quod ipse non solum in nocte praesentis exilii illuminat per gratiam. Sed etiam in futuro quando dies erit cui nulla nox succedit nos illuminabit per gloriam. Ysa. lx.[19] Non erit tibi amplius sol ad lucendum per diem nec splendor lune⁷⁸ illuminabit te. sed erit tibi Deus in lucem sempiternam et deus tuus in gloriam tuam. Apo. vi.[22.5] Non egebunt lumine lucerne neque lucet sol quoniam dominus deus tuus illuminabit illos. Item in hoc quod de novo creata erat in qua figurabatur quod no[49v 343]vum hominem nunciare venerat et vere novum quia christus non solum sine peccato sed etiam spectabilis erat. Significat autem ista stella triplicem stellam spiritualem quae nos ad deum dicit. Primo est ipse christus homo. Apo. vi.[22.16] Ego sum genus et radix david stella splendida et matutina. Genus david secundum glo[ria] dicitur quia ab ipso genitus. Ro. i.[3] Qui factus est ei ex semine david. Radix autem eius dicitur scilicet glo[ria?] quia testamentum eius est. Ipsum david virtute sua sustentans et supportans He. i.[3] Portans omnia verbo virtutis sue. Stella splendida dicitur quia splendor gloriae est.⁷⁹ He. i. Splendebat ergo enim verbo praedicationis exemplo conversacionis et claritatis **[18v 356]** sanctissime opinionis. Dicitur etiam quod splendor quidem sydereus divinus egrediebatur a facie eius quo attracti discipuli statim relictis omnibus post eum veniebant. Eiecti de templo vendentes et ementes resistere non audebant et querentes eum ad mortem retrorssum abierunt in terram ruentes. Ista stella nos dicit ad deum quia sine ipso nemo venit ad patrem. Jo. Secunda stella est beata virgo maria de qua nu. xxiii. Orietur stell ex iacob. Haec est stella cui dicimus. Ave maris stella ad quam clamamus fulgida. stel. Maria. Et bene dicitur stella maris quia ad similitudine stelle maris errantes in mari illuminat et dirigit propter quod dicit beatus In periculis in angustiis in rebus dubiis mariam invoca. mariam cogita. nunc recedat a corde tuo non recedat ab ore tuo ipsam sequens non devias ipsam rogans non desperes ipsam cogitans non erres. Item circa ipsam totum celum movetur et circuit vel est polus vel propinquissima poloartito et nomina quae sunt in ecclesia militante vel triumphante ipsam venerantur et respiciunt. Unde

⁷⁸ 343 et 356: lumine, aber Vulgata: lunae

⁷⁹ Von He. i.[3] Portans bis gloriae est fehlt in 356

beatus⁸⁰. Merito oculi in te respiciunt tocius creature quia in te et ex te manus omnipotentis quidquid creavit in te recreavit. Item quia existentibus ad aquilonem nuncquam occidit. Sic eam peccatoribus invocantibus ipsam nuncquam deerit. Beatus. Ille [343 50r] solus a laude tua sileat etc. de theophilo. Tertia stella est exemplum cuiuslibet viri sancti. Ecc. xliv[1] Species celi glori[os]a stellarum ornatus et pulchritudo ecclesiae est gloriosa conversacio. Dan. xii.[3] Qui ad iusticiam erudiunt multos quasi stel.[lae] in per[petuas] e[ternitates]. De istis stellis iam dictis potest intelligi illud quod dicitur ge[nesis] i.[16] Fecit [19r 356] deus duo luminaria magna luminare maius ut praeesset⁸¹ diei scilicet christum luminare minus idest beatam virginem ut praeesset nocti et stellas idest cecum idest⁸² diversorum sanctorum. Circa secundum principale nota quod intrantes domum invenerunt p. Ubi si vis laciis de isto loqui. primo notare potes modum quaerendi salutem cum dicitur Intrantes do[mum]. Secundo inquisitionis huius utilitatem ibi invenerunt pu. Circa primum nota quod triplex est domus quam debemus exire et triplex quam debemus intrare. Prima de qua exeundum est domus est prave societatis. Judith xiii. Exite de tabernaculis hominum impiorum et ne tetigeritis que ad eos pertinent ne involuamini in peccatis eorum. Exemplum de loth. Secunda est carnalis propinquitatis. Ge xii.[1] Egressere de terra et de cognacione tunc ut videt non facias amore carnalis propinquitatis. Unde offendit poterit deus. Dicit enim beatus Jeronimus⁸³ quod multa cogit nos facere carnalis affectus et dum propinquitatem respicimus corporum corporis et anime offendimus creatorem et infra. Quanti monachorum dum patri et matri sorori omniue cognacioni miserentur suas animas perdiderunt. Tercia est domus proprie voluntatis. Ps.[44.11] Obliviscere populum tuum et domum patris tui. Pater tuus adam est cuius domus fuit propria voluntas. A qua quia exire noluit de paradyso electus est. Sed quis invenire desiderat suam salutem debet intrare triplicem domum. Prima est conscientie proprie quam intrare debet per diligentem discussionem. Ecc. xxxii.[15] Precurre prior in domum tuam signantis dicit in domum tuam quia multi propria domo relicta in alienam pedem ponunt. beatus. Multi multa locuntur. Multi multa [50v 343] sciunt et seipso nesciunt aliorum vita discipiunt et seipso negligunt. In hac inveniri debet puer idest puritas et innocencia. [19v 356] Ps.[100.2] perambulabam in innocencia cordis mei in medio domus mee. Secunda est sancte ecclesie idest unitatis fidelium quam debet intrare per penitentiam et confessionem. Ps.[99.4] Introite portas eius in confessione. Peccatores enim etsi sint intra. ecclesiam numero extra sunt tamen merito et hec invenitur puer quia ubi dui vel tres congregati fuerint in nomine meo. Tertia est celestis patrie hanc meretur homo intrare per voluntatis divine incompletionem Mt. vii. qui fecerit voluntatem patris mei qui in ce[lo] est idest in regnum celorum. Sed sciendum

⁸⁰ Vgl. Bernhardus; PL183/327

⁸¹ 343 fehlt der Abkürzungsstrich; sieht mehr nach pesset aus.

⁸² 356: vel

⁸³ Vgl. Epistola ad Fabiolam, Ixiv. PL 22, Sp. 610f.

quod porta domus ipsius valde angusta est. Mt. vii. per multas tribulationes oportet nos intrare in reg[um] ce[lorum]. Act. xiiii. Propterea monemur contendere intrare Lu. xiiii. quia revera quodammodo debet homo seipsum vincere et contra voluntatem carnem contendere. Circa secundum nota quod utilitas ex isto consequens est quia taliter ingrediens inveniet consolationem. illuminationem. salutem. Invenientis pu. cum maria matrem eius. In eo quod dicit inve ma. insinuatur quod invenerunt consolationem. iocunditatis. Interne enim matris est consolari. unde ysa. [66⁸⁴.13] Quomodo sicut mater blandiatur ita consolabor vos et in iherusalem consolabimini et videbitis et gaudebit cor vestrum propter hoc dicitur de lazaro qui iam domum dei intraverat nunc autem hic consolatur. In hoc quod dicit Invenientis mariam qui illuminatrix interpretatur. Significatur quod invenerunt illuminationem gratie in praesenti. Psa. Accedite ad eum et illuminavum Sed glorie in futuro Ysa. lx. Erit tibi deus in lucum sempiternam. In hoc quod ipsum ihesum inve. qui interpretatur salus significatur quod invenerunt salum vite eterne proverbi. Qui me invenerit inveniet vitam eternam etc. Circa tertium principale nota quod christo invento tria fecerunt reges isti. ceciderunt. adoraverunt. **[20r 356]** munera optulerunt. Sic nos procedere debemus per recognitionem fragilitatis. Proprie ut dicamus illud ysa. lxi[64.8] **[51r 343]** nunc pater noster es tu nos vero lutum. Item adorare per venerationem maiestatis divine. Deu. vi. Dominum deum tuum ado. Ps. Adorent eum omnes tribus terre. Item munera offere per largitionem. Tobit viii[7] De tua substantia fac elemosinam et noli avertere faciem t[uum] ab ullo paupere. Ita enim fiet ut nec a te avertat faciem. deus et dominus. Quod uni ex minimis m. fe. mihi fecistis. Item tob. Primum enim bonum thesau tibi in die necessitatis. legitur. de theodosio imperatore christianissimo quod cum thesauros palacii daret pauperibus. Arguebatur ab uxore. Respondit Confido in domine quod fisco nostro non deerit pecunia. Si de hiis quae nobis deus contulerit elemosinas faciendo. thesauros nobis acquiramus in celo et cum transiret per palacium imperiale vidit in pavimento tabulam marmoream in qua crux erat scripta quam elevari fecisset invenit infinitum thesaurum. Significanter autem dixit Apertis thesauris in quo notatur eorum liberalitas quod est contra cupidos et avaros qui super congregant et abscondunt quibus dicitur eccl. Non Abscondes illam sub lapide. sed potius ut ibidem seq[ue]tur pone thronum⁸⁵ tuum in praeceptum altissimi et proderit tibi⁸⁶ magis quam aurum. Sed vis in quo notatur tytulus iuste acquisitionis non enim dicit thesauris alienis sed suis. Proverbi iii[9] Honora dominum de tua substantia non de aliena quamadmodum faciunt illi qui furando spoliendo usuras accipiendo acquirunt quod deo offerunt contra quo dicitur. eccl. Qui offerunt sacrificum de substantia pauperis quasi qui victimat filium in conspectu patris. Optulerunt In quo **[20v 356]** notatur spontanea voluntas quod est contra multos qui nuncquam dant deo nisi invitati aut quando

⁸⁴ corr. in 356

⁸⁵ corr. in margine 343.

⁸⁶ interpositus 343 et in textu 356

aliquid mali eis acciderit vel quando laborant in extremis quando iam diucius habere non possunt et dicit. Optulerunt non abstulerunt quod est contra raptore*s* qui illa deo offerunt que alii dederunt. Sic fecit iudas de quo iohannes [12.6] fur erat habens loculos ea quae mit[ebantur] s[cilicet]. x[christus]. portabat. hoc est asportabat. Ei scilicet christo **[51v 343]** non hystrionibus non vilibus personis. sed pauperibus personis. Ecc. xxiiii. Conclude elemosinam in sinu pauperis et hec per te orabit et liberet ab omni malo. Munera aurum thus et mirram. In hoc insinuatur numerum praetiositas quod est contra eos qui volunt super offerre deo peius quod habent. Mal. i. Si offeratis cecum ad immollandum nonne malum est et si offeratis claudum et languidum nonne malum est. offer illud duci tuo et post. Maledictus dolosus qui habet in grege suo masculum et offert debilem. Aurum offert qui vacat operibus elemosine. Thus. qui vacat studio orationis devote. Mirram qui vacat operibus penitentiae in afflictione carnis proprie. Hec munera offeramus ut per ea regi glorie placere valeamus quod nobis praestare dignetur.

Dominica infra octavum epyphanie [=T11] **[51v 343/ 20v 356]**

Ascendentibus illis ierosolmam secundum consuetudinem diei festi consummatisque diebus cum redirent remansit puer ihesu etc. Lu. ii.[42] Sicut dicit gregorius super Mt. xiii. Simile est regnum celorum the.[sauro] ab.[scondito] Si qua est presentis vite leticia sic est agenda ut nuncquam amaritudo sequentis iudicii recedat a memoria. Sed quia multi sunt oblici amaritudinis futuri iudicii per inordinatam leticiam preterite sollempnitatis **[21r 356]** christum amisserunt. Ideo eos per penitentie dolorem redire oportet ut eum quem amiserat per immoderantiam leticie invenire possint per dolorem penitentie exemplo illorum qui ut in ewangelio hodierno legitur. Christum amiserunt et postea dolentes quesierunt et hoc est quod dicitur Ascendentibus illis etc. et infra ego et pater tuus d. q. te Ubi nobis tria insinuantur scilicet consuetudo imitabilis, negligencia reprobabilis vel vituperabilis et satisfactio pro negligencia commendabilis. | Consuetudo imitabilis fuit in festino die annuatim ascendere iherusalem et hoc quod dicitur Ascendentibus illis. Negligencia vituperabilis fuit christum relinqiem et hoc quod dicitur Consummantisque diebus cum re. re. pu[er] ihesu in Hi. etc. Sed satisfactio commendabilis fuit christum neglectum et amissum dolendo querere et hoc quod dicitur **[52r 343]** Requirebant eum inter cog etc. et infra post triduum invenerunt eum etc. Circa primum nota quod in die festo iherusalem ascendere est a peccato quiescere et ad confideracionem superne pacis cor erigere. Jeremia ii.[2?] Recordamini procul domini et iherusalem ascendat super cor vestrum⁸⁷ id est vos qui procul estis a domino per

⁸⁷ 356: setzt hier ein mit: quod ligna colligens in die sabbati morti ad... est. Ille ligna colligendo in die sabbati diem violat qui

peccatum. Recordamini domini de cetero festinando a peccato et iherusalem id est superne pacis consideratio. Ascendat super cor vestrum legitur. Mich. xv. Quod ligna colligens in die sabbati festum violat qui operibus suis in festivitatibus domini offendit et ignem eterne dapnationis sibi congregat. De talibus dicitur Ps. Incendunt ignem sanctuarium te² in terra dei sanctuarium et eius tabernaculum est anima humana. Apo xii[xxi.3] Ecce tabernaculum dei cum ho[minibus]. Qui istud tavernaculum viciorum in mundiciis polliunt?? et id sanctuarium igne malicie incendunt dies festos quiescere hoc est de terra cessare faciunt. Informat autem eos beata virgo exemplo suo ad sacramentorum? locorum **[21v 356]** frequentationem. Unde melius est ire ad domum luctus etc. Item ad filiorum instructionem quia filium suum secum duxit. Item ad domini cultus sollicitam observacionem. Unde non reducit nisi consummata sollempnitate. Est autem notandum quod fiebant sollempnites in lege precipue ad quas solebat populus ascendere scilicet festum pasche pentecostes et cenophegie de quibus Regum xix. Ad ista festa debemus spiritualiter ascendere. In festo pasche solebant tria fieri. Solebant rogari ut dimitteretur aliquis vinctus. Commedebatur panis agimus et prohibebatur fermentatus et inmolabatur agnus typicus. Nos ergo ad festum pasche ascendimus et vinci dimitti liberum petimus quoniam? pro dimittendis peccatorum nostrorum vinculis domino adorando insistimus. Eccl.[17.21-22] Convertete ad dominum et relinque peccata tua precare ante faciem domini et minue offendicula. Item fili peccasti non adicias iterum. **[52v 343]** Sed de pristis? dep[endet?] et tibi dimittit? fermentatum abicimus evl definimus comedere quoniam peccatum relinquimus. Fermentum enim peccatum est quem ad modum fermenti quidquid? contingi immutat et inficit secundum id cor. v.[6/Galater 5.9] Modicum fermentum totam massam corumpit, mortificat et extinguit. Unde ageus[=Haggai 2.13-15.] Si tulerit⁸⁸ homo carnem sanctificatam in hora vestimenti sui et tetigerit de summitate eius panem aut pulmentum aut vinum aut oleum aut omnem cibum numquid⁸⁹ sanctificabitur respondentes aut sacerdotes dicentes non et dixit Aggeus⁹⁰ Si tetigerit pollitus in animam ex omnibus hiis. numquid⁹¹ contaminabitur et respondit Aggeus et dixit Sic popullus istre et sic gens ista ante faciem meam dicit dominus. Et sic omne opus manuum eorum et omnia qua optulerunt ei conta**[22r 356]**minata erunt. Propterea dicitur Cor.[5.7] Expurgate vetus fermentum. Exodus vii. Diebus fermentum non invenietur in domibus nostris. Agnum aut comedimus quando? innocentiam quam peccando amiseramus penitendo resumimus. In cuius rei figuram ille ewangelicus iussit primam scolam afferi et redeuntem filium prodigum iudui. Secunda festivitas fuit pentecostis quamvis?quia?quando? panes primitti de nonibus frugibus iubebantur deo offerri. Ad istam festivitatem ascendimus quamvis? expurgato veteri fermento nona vitam incipimus et

⁸⁸ in 343 tu eri wurde in 356 zu tulerit verbessert, in dem nachträglich l und t eingeschoben wurden

⁸⁹ in 343 eineutig nuncquid, aber in 356 und Vulgate numquid

⁹⁰ 343: Angeus

⁹¹ in 343 eineutig nuncquid, aber in 356 und Vulgate numquid

tamquam panes novos none conversationis inicia deo offerimus. Secundum illud Ro. vi.[4]
Quomodo resurrexit christus a mortuis per gloriam patris ita et nos in novitate iii. [vitae] am[bulamus]. Tertia festivitas est cenophegia quamvis? filii israel manebant in umbraculis. Ad istam festivitatem ascen. Cenophegia enim dicitur a cenos quod est umbra et phagim quod est commedere quia tunc morabantur et commedebant in umbraculis. Ad istam festivitatem ascendimus quamvis animam in terra fixum non habentes sed tamquam in transiti positi opera nostra bona ne de superbiamus a conspecum? aliorum quasi umbra abscondere volumus. Mt.[vi.4] Sic elemosina tua in abscondito et pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi ibidem. [vi.6] Tu autem cum oraveris intra cubiculum tuum et clauso hostio **[53r 343]** ora patrem tuum | Secundo ponitur nobis hic negligencia vita parabilis que fuit christum relinquere et negligere. Ipsum autem debemus nullomodo relinquere quia qui illum relinquit omne bonum amittit. Jeremia ii.[14f.] Quare factus est israel in praedam super eum rugierunt⁹² leones⁹³ et dederunt voces suas posuerunt terra eius in desolacionem⁹⁴ civitates eius exuste sunt. nuncquid non istud factum est talis? quia dereliquisti dominum deum tuum eo **[22v 356]** tempore quo ducebat te per viam. Ideo dicitur tobias x.[5] Omnia in te solo habentes non debuimus te dimittere a nobis. Dixit mater tobie iuniorus qui typus gerebat christi. Item confusionem acquirit. Jeremia xvii.[13] Omnes qui te dereliquerunt confundentur recedentes a te in terra scribentur. Item iracundia dei inturrit. deuteronomium xxxii.[18f.] Deum qui te genuit dereliquisti et oblitus etc. et infra vidit deus et ad iracundiam concitatus est. Rotale/Notale est qui in sollemnitate et populorum concursi christus amissus est quia frequenter in sollempnitibus hominum concursibus christus spiritualiter amittitur propter plures excessus et plura peccata que tunc comittuntur propter quod dicit dominus ysa i.[14] Sollempnitates vestras odivit anima mea. Item in sollempnitate incarceratus est petrus. Actus xxii.[xii.3] Videns autem quia placeret iudeis apposuit et apprehendere pe[trum]. [Markus 6,21f.] Item iohannes decollatus est herodes in natali suo fecit convivium principibus et tribuius et centurionibus et primis gahlee. Cumque introisset filia herodiadis etc. Item christus amissus est ut hic petrus agnoscens Johannes dei gratia christus salus interpretatur hec omnia amittuntur per inmoderanciam gaudii quae frequenter accidit in sollempnitibus. Tertio ponitur satisfactio commendabilis cum diciti Reversi sunt iherusalem et requirebant eum inter etc. Hoc enim restat ut quamvis? christus amissus est iterum queratur. Nota autem diligenter quid isti fecerunt. In iherusalem enim reversi fuerunt dolentes quesierunt quesitum primus/post triduum invenerunt. Et inventum secum reduxerunt. Sed et ille qui ihesum

⁹² in 356 von rudierunt zum richtigen rugierunt verbessert

⁹³ 343/356 locuciones; in 356 am Rand zu leones verbessert

⁹⁴ in 356 solitudii; in der Vulgata solitudum

amisit peccando dicet regredi in iherusalem ad unitatem pacis [53v 343] sancte ecclesie redire penitendo hoc est quod dicitur ysa.[55.7] Derelinquat impius viam suam et vir iniquus co[gitationes] etc. Sed heu quia osee v.[4] dicitur de malis non dabunt cogitationes suas ut revertantur, quia spiritus fornicationis in medio eorum et dominum non cognoverunt. Item debet dolendo querere Ego inquit et pater tuus dominus qui te. Sicut fecit maria magdalena Jo xx. hec est sponsa ca iii.[2] Surgam et circuibo civitatem et vicos querens. q.[uem] d.[iligit] a.[nima] m.[mea] Soph. ii.[Zefanja ii.3] Querite iustum querite mansuetum si quo modo abscondamini? in die furoris domini. Nota autem quod quesierunt eum laboriose unde [Lu. ii.45] Reversi sunt in iherusalem re[quirentes] e[um] viam illam tibi faciendo quam possent semel fecisse. Item affectuose cum dicitur [Lu. ii.48]Ego et pater tuus dolentes querebamus te. eo affectum quo pater et mater quererent prolem dilectam. Item dolorose unde dicitur dolentes quae te et. Nota quod quidam eum non querunt quin potius recedunt ut continue peccantes. Quidam querunt et non inveniunt eo quod male querunt et ubi non debent. Magi eum non invenerunt in dominum herodis. Maria magdalena non cum mortuis. Mater et joseph non cum cognatis. Quidam autem querunt et inveniunt eum, sed non dum retinent. Quidam autem querunt et inveniunt eum et seperari a se non permittunt. Et qui sic querunt utique inveniunt unde hic dicitur quod post triduum eum inveniunt. Jere.[miah] xxix.[13] Queretis me et non invenietis cum quesieritis me in toto corde inveniar a vobis. Et signa tibi dicit quod post triduum invenerunt eum. Istud triduum significat tres partes penitentie scilicet contritionem, confessionem et satisfactionem post triduum veracitis invenitur vel per illud triduum significatur opus iustitie in semet ipsum misericordie in proximum pietatis in deum vel pro homo triduum inventionis christi intelligitur fides, spes, caritas. per fidem enim invenitur sa.[pentia] i.[2] Invenitur ab hiis qui non temptant illum. Apparet autem eis qui fidem habent in illum. Item per spem. Heb. iiiii.[16] Adeamus cum fiducia ad thronum gratie eius [23v 356] id est [54r 343] spe ut misericordiam consequamur et gratiam inveniamus in auxilio oportuno. Item per caritatem. Sa vi.[13] Facile videtur ab hiis qui diligunt eam et invenitur ab hiis qui querunt eam, propter ea dicitur Jo.[xiiii.21] Qui diligit me diligitur a patre meo et infra Manifestabo ei meipsum hinc est quod legentur tres in ewangelio spiritualiter invenisse christum. Magi in diversorio Mt. ii.[11] Intrantes domum invenerunt pu[erum] cum maria. Item pastores in presepio lu. ii.[16] Invenietis mariam et ioseph et infan[tem] etc. Item parentes in templo ut hic dicitur magi significantur habentes fidem quod etiam bene protestantur in oblationibus eorum. Pastores qui pecora ex quibus lac et lana proveniunt significantur habentes spem. Sed parentes significantur habentes caritatem. Maiorem enim caritatem solent habere affectum dilectionis parentes. Notabiliter autem dicitur quod non post unum diem nunc post biduum inveniunt sed post triduum quia nunc sola contritio per se nec sola iustitia per se nunc fides nunc de istis duabus sine/sive tertio si facultas temporis permiserit sufficiunt ad salutem.

Sic autem inventum debent reducere secum et diligentis custodire. secundum id Can.[iii.4] Inveni quem diligit anima mea te nui eum nec dimittam. Ge. xxxii.[26] Non dimittam te nisi benedixeris mihi. Sic ergo deum querere sic invenire sic tenere nobis ipse concedat ut ab eius amore mens nostra nuncquam recedat quod nobis praestare dignetur ihesus christus.

Dominica prima post octavas epyphanie [135r 342/ 54r 343/ 23v 356]

Nupcie facte sunt in cana galilee et erat ibi ihesus etc⁹⁵. Jo [ii.1]⁹⁶ diem sue apparitionis christus honoravit tribus magnalibus scilicet adoratione magorum. proprio baptismate⁹⁷ et conversione aque in vinum. Primum reduxit ad memoriam⁹⁸ sancta [24r 356] ecclesia in ipso die epyphanie. Secundum viio epyphanie. Tertium hodie quando aquam convertit in vinum et est quod dicitur Nuptie facte sunt in cana etc. Ubi tria notanda occurunt. Primum est quid significant iste nupcie. Secundum quid per hoc significatur quod facte sunt in cana galilee. Tertium quid per hoc quod nupciis istis tales persone interfuerunt. | Circa primum [54v 343] notandum quod sacra scriptura distinguit triplices nupcias laudabiles que significari possunt per istas. Prime sunt carnales <que sunt inter virum et mulierem>⁹⁹ quas deus in paradiso constituit ad humani generis multiplicationem et angelorum ruine reperacionem formata muliere¹⁰⁰ de costa lateris viri [135v 342] quod est sub brachio ad signandum quod uxor non debet dominari viro nec ab eo conculcari sed par esse quantum ad ea quae sunt de iure matrimonii sub regimine aut viri quantum ad ad ea quae pertinent ad dispositionem familie. que quam multipliciter possunt impediri. et¹⁰¹ Nota¹⁰² in summa Reimundi [sic!] Nota nihilominus de hoc hos versus¹⁰³ Error condicio votum cognacio crimen. Cultus disparitas vis ordo ligamen honestas Si sis affinis si forte coire nequibus. Ecclesie vetitum necnon tempus feriatum. Hec prohibent fieri permittunt facta teneri¹⁰⁴. Secunde nupcie sunt spirituales <que sunt inter deum et animam>¹⁰⁵ de quibus Mt. ix.[15] Numquid possunt filii {nupciarum} <sponsi>¹⁰⁶ lugere quamdiu cum illis est sponsus. Iste sponsus est christus. Psalmus [18.6] Ipse tamquam sponsus pro etc. Filii {nupciarum}

⁹⁵ Thema in 342 ausführlicher

⁹⁶ in Margine 356

⁹⁷ 342: Baptismo

⁹⁸ 342: Primum ad memoriam reduxit

⁹⁹ in margine 343

¹⁰⁰ 342: formatas mulierem; 356: formatam mulierem

¹⁰¹ 356

¹⁰² 342: Vide

¹⁰³ Vgl. Rotulus pugillaris, S. 185.

¹⁰⁴ in margine 342: choire ... Aus..us?

¹⁰⁵ in margine: 343

¹⁰⁶ corr: 343

<sponsi>¹⁰⁷ sunt iusti gratiam dei habentes. Istis non est lugendum sed potius illi lugere possunt qui ab isto sponsi separati sunt per peccatum. Comparatur autem coniunctio christi ad animam per gratiam coniunctioni nupciali quia <sicut>¹⁰⁸ ista non seperatur nisi propter fornicationem <sic>¹⁰⁹ et illa non nisi propter peccatum. Quod fornicatio est spiritualiter. Item quia licet fit seperatio quo ad thorum non tamen soluitur matrimoniale vinculum sic licet [24v 356] <hoc>¹¹⁰ separatur a deo per peccatum tamen in eo semper manebit caracter per quem ostenditur fuisse anima hominis christiani et christo alligata per votum perpetuum. Item quia sicut possibilis est reconciliatio quacumque mulier <virum>¹¹¹ suum offenderat. Et sic anima quacumque contra deum deliquerit. Jere. iii.[1] Fornicata es cum amatoribus multis tamen re[vertere] ad me. Tertie nupcie sunt gloriose sive eternales <que sunt inter deum et sanctos in patria>¹¹² Apo. xix.[9] Beati qui ad cenam nupciarum agni vocati sunt. Non enim possunt ad has venire nisi parati. Mt. xxii.[8] Nupcie quidem parate sunt et qui vo[55r 343]cati erant non fuerunt digni. Circa primum notandum quod prime nupcie scilicet carnales fiunt in chana¹¹³ galilee quod interpretatur rota quia istarum nupciarum valde varia sunt fortunia que significantur per Rotam sicut pater in iob per quem significantur Omnes coniugati ut patet in ezech. xxviii.[?14.14?] Si fuerint in civitate ista noe daniel et iob [Iob i.3] qui possessio habuit vii milia ovium iiii milia camelorum etc. <*Sancta prima inga Boni et sancta ascne???*>¹¹⁴ Postea ei omnia ablata sunt. Alia per incendium alia per hostilem exercitum filii per ventum venientem. obruentem domum. sed postea deus |¹¹⁵ omnia ei restituit in duplum. Secunde autem nupcie scilicet spirituales fiunt etiam in chana galilee quod interpretatur transmigratio facta. quia <cum>¹¹⁶ anima transmigrat de viciis ad virtutes tantum coniungitur christo. Jere. vii.[3] Bonas facite vias vestras et studia vestra et habi[tabo] vo[biscum] in loca ista. Tertie etiam nuptie erunt in chana galilee quod interpretatur revelatio quia erunt in visione revelata. Coll[osianes] iii.[4] Cum autem christus apparuerit vita vestra tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria. Cor. iii. Et videbitis eum sicuti est. Sex ydrie aquis plene quae in vinum convertuntur sunt. secundum v. Compunctio. confessio. elemosinarum largicio. iniuria et remissio. [25r 356] corporis afflictio et obedientia preceptorum. vel ydrie sex sunt sex genera meditationum quibus uti debet penitens. Prima est de statu sui ante conversionem hanc impleo aquam cum circa peccata preterita attendo dampnum quod ex eis passus sum. feditatem qua

¹⁰⁷ corr: 343

¹⁰⁸ corr: 343

¹⁰⁹ corr: 343

¹¹⁰ corr: 343

¹¹¹ corr: 343

¹¹² in margine 343

¹¹³ 356: cana

¹¹⁴ in margine 343

¹¹⁵ letztes Wort in 342.

¹¹⁶ corr: 343

pollutus sum et servitutem qua venum datus sum. habens dolorem de dampno. pudorem de feditate Iudignationem de servitute. Secunda est quam tenet homo post conversionem quilibet ab iniquitate immunis et mundus non tamen a temptatione est immunis. Istam impleo aqua cum <con>sidero propriam ad restitendum malo infirmitatem. Ad agendum bonum tepiditatem et cum hiis temptationem multiplicatatem. Tertia est de occulto iudicio hanc impleo ratione distectissima de omissis et commissis. Item operum nostrorum in conspectum dei indignacionem. Item quam habeo de statu proprio cecitatem. Quarta est meditatio de exitu nostro ab hac. [55v 343] vita hanc impleo cum desiderio hinc exeundum et incertum locum quo exiturus sum. Item quia hec omnia relinquam incertus quid post mortem reperiam. Quinta est meditatio de eternitate glorie. hanc impleo aqua dum timeo ne umquam hanc incuram et illam perdam | Circa tertiam nota quod in primis nupciis christus et mater eius et discipuli esse voluerunt ad convincendum et dampnandum errorem illorum qui nupcias illicitas esse dicunt per poenitentiam marie quae fuit mundissima significatur quod nupcie sunt monde et caste debito modo custodite. Ad quod monet. Heb xiii.[4]¹¹⁷ Honorable conubium in omnibus et thorus immaculatus. unde tob. vii. dicitur quod in hiis demon[stratus?] habet potestatem qui coniugium ita suscipiunt ut [25v 356] libidini sue vacent sicut equus et mulus per poenitentiam ihesu qui interpretatur salus significatur quod nubentes possunt esse in statu salutis alioquin non consuluisset. <hic>¹¹⁸ Ap[ostol]us qui dicit Cor vii. Quia si virgo nolit continere nubat in christo. Melius est enim nubere quam uri. Thimoteus. ii.[15]¹¹⁹ dicitur de muliere saluabitur autem per filiorum generationem si permanserit in fide fidem promissam conservando ad maritum et dilectione dilectionem debitam ad ipsum et sanctificatione exercendo inde suum matrimonium et sobrietate que est continentia et conservancia omnium praecedencium. Si enim mulier fuerit ebriosa cito offendit contra hec omnia predictam exemplum de loth. ge xix. per penitentiam discipulorum qui ad hac inbecilles et infirmi fuerunt in fide significatur quod status coniugii infirmior est aliis statibus vir enim potestatem corporis sui non habet sed mulier etc. In secundis etiam scilicet spiritualibus debet esse maria per quam significatur Amaritudo penitentie quia augustinus¹²⁰. Nemo potest novam vitam inchoare nisi peniteat. Status veteris vite bene etiam in celebratione istarum nupciarum inter christum et mariam magdalena fuit ista stans retro secus pedes domini etc. Infra lacrimis cepit regare pe. eius. Et inter christum et petrum unde egressus flevit amare. Sed quia nichil valet amaritudo penitenite sine spe salutis et misericordie debet etiam

<*Commendatur matrimonium*

¹¹⁷ in 343 Cor. xii. hat 356 es zu Heb xiii korrigiert

¹¹⁸ in margine 343

¹¹⁹ in MSS.: Thess.

¹²⁰ sermo 351?

- *a persona quia deus instituit / [alia manus:] non propria vel alius sanctus sed sola deus est abbas et pater huius religionis*
- *a loco quia in paradiſo / [alia manus:] qui est terra regalis diligere et pulchior locus in toto mundo*
- *a tempore quia ante peccatum / [alia manus:] hominis in signum quae homo in ... sancti peccato bene vivere ut si vult*
- *a causa quia excusat a peccato*
- *a personis quia fuerunt in nupciis ihesus maria et iohannes*
- *a miraculis quia mutavit ihesus aquam in vinum*
- *a confirmationem quia angelis confirmavit matrimonium inter saram et tobiam*
- *a significationem quia signa unionem christi et ecclesie divine nature et humane*>¹²¹

[56r 343] ibi esse et ihesus qui interpretatur salus quia debet penitens habere spem salutis quam etiam <per>¹²² cayn et iudas non habuerunt frustra penituerunt. Ideo dicitur iude ve eis qui viam cayn abierunt. Item quia non valent duo precedencia sive humitate in bona operatione propter hoc debent adesse [26r 356] discipuli per quos signifacut humilitas in bona operatione. Sunt multa qui bona faciunt sed se exinde extollant. Unde frequenter deus aliquam penam eis infligit ut semetipsos recognoscant. Exemplum de samsone Iudi. xv. Qui cum aliquantulum elevaretur quod mille viros deieisset in mandibula asivi statim afflictus est siti per quem significari potest penitens qui de victoria temptationem se erigit. In terciis nupciis erit etiam maria quae interpretatur domina quia <homo?>¹²³ dominabitur omnibus motibus suis et afflictionibus ab omni servitate corrupcionis in libertatem glorie filiorum dei idest in gloriosam libertatem quam habebunt filii dei. Item ihesus qui interpretatur salus quia in eternum erit salvata. Ysa. li.[8] Salus nostra in eternum erit. Item discipuli quibus christus omnia nota fecit que a patre audivit. Io per quod significatur aperta dei congioio in visione revelata. Cor. xiii.[12] Tunc cognoscam sicut et cognitus sum. Jere xiii. A minimo usque ad maiorem omnes cognoscunt me dicit dominus. In <hiis>¹²⁴ nupciis aqua convertetur in vinum quia omnis presens tristitia ibi commutabur in gaudium. Jo xvi.[22] Nunc quidem tristiciam habetis. Item autem videbo vos etc. et gaudebit cor vestrum ad quod gaudium nos perducat ihesus christus quis est benedictus in s[piritu] s[ancto]. Amen.

¹²¹ in margine inferiore: 343

¹²² corr. 343

¹²³ corr. 343

¹²⁴ corr. 343

Dominica secunda [=T12] [56r 343/ 26r 356]

Cum descendisset¹²⁵ ihesus de monte secute sunt eum turbe multe. Et ecce leprosus veniens eum etc. Mt. viii[.1]¹²⁶ In sollempnitate preterita ostenderat nobis deus tria scilicet suam humilitatem in eo quod carnem assumpsit. Caritatem in eo quod hominem perditum ad se trahere voluit. Et suam potestatem in diversis miraculis quae fecit ut stelle creacione. Aque in vinum mutatione et huiusmodi. Primo dignatio divine [26v 356] humilitatis in descensione ibi. [56v 343] Cum descendisset ihesus de monte Secundo affectio caritatis in attractione turbarum. Secute sunt eum turbe multe. Tercio excellencia¹²⁷ potestatis in leprosi curatione. Et ecce leprosus veniens ado. eum. Circa primum nota quod ista descensio est dei humilitatio ad assumptionem humane nature de qua Psalter.[143.5] Inclina celos tuos et descende de quo descensu sub figura dicitur. Apo. x.[1] Vidi angelum fortem descendantem de celo amictum nube et yris erat in capite eius. Angelus iste christus est propter suam sapientiam. Ysa. ix. Magni consilii angelus. Secundum aliam translationem fortis propter insuperabilem personam. Job [ix.19] Si fortitudo queretur robus[tissimus] est. Iste angelus descendit quando terris hominibus visibilis apparuit. Amictus est nube dicitur que ex aqua generatur quae luti est paruia quia carne indutus fuit de virgine maria assumpta quam corporalem humilitationem totam illuminaverat sapientia divina. yris quod est signum reconciliationis in capite eius erat quia deum hominibus reconciliare venerat. libellum apertum in manu habuit. quia quid credendum quid sperandum quid faciendum quid fugiendum et docuit et fecit. Istum descensum tria requirebant scilicet dei clementia. hominis miseria et dyaboli sevitia. Exo iii.[7-8] Videns vidi Ecce respectus divine clemencie. Afflictionem populi mei qui est in egypto. Ecce magnitudo humane miserie propter duriciam eorum qui praesunt etc. Ecce immanitas crudelitatis dyabolice. Et descendit liberare eos. Iste descensus fuit ad nostram illuminationem. Apo. xiiii. Vidi alium angelum descendantem de celo habentem potestatem magnam et terra illuminata est a gloria eius. Idcirco dicit ipse Jo. xii. Ego [27r 356] lux veni in mundum. Item ad nostram sanctificationem. Eph. x. Christus dilexit ecclesiam suam et tradidit seipsum pro ea ut eam sanctificaret. Item ad nostram liberationem. Item ad paterne voluntatis impletionem. Jo. v. Desendi de celo non ut faciam voluntatem meam. sed voluntatem eius qui mi[serit] me. Item ad nostram consolationem. quod bene signatur Dan. iii. Ubi dicitur quod angelus domini [57r 343] id est christus descendit cum azaria et sociis eius in fornace angelus iste est christus fornax ardens est tribulacio et vehemens temptatione. Tres pueri nos sumus qui vexavimur cotidie tribulatione vel temptatione triplici scilicet hostis. carnis. mundi. Angelus de

¹²⁵ 343: descendisset

¹²⁶ ab monte nicht in 356.

¹²⁷ 343, 356 excellenciam?

fornate flammam excussit et medium fornatem quasi ventum roris flantem facit quoniam presentem tribulacionem convertit in consolacionem. | Secundo tangitur affectio caritatis in turbarum attractione cum dicit. Secute sunt eum turbe multe. Osee xii[xi.4¹²⁸]. In funiculis adam traham eos in vinculis caritatis idest ea caritate qua adam formavi et ad penitentiam pro vocavi. Signanter dicit Secute sunt eum tur. non luxuriam sicut dicit proverbi vii.[22] Statim eam sequitur quasi bos ductus ad victimam et quasi agnus lasciviens et ignorans quam¹²⁹ ad vincula stultus trahitur. Item non avaritiam sicut illi de quibus dicitur Jere viii. A minimo usque ad magnum omnes avaritiam secuntur. Item non superbiam sicut illi de quibus dicitur Osee. xii.[1] Effraim pascit ventum et sequitur [a]testus. Sed ipse christus merito sequendus est quia ipse est via producens. Jo. ix.[xiv.6] Ego sum via veritas et vita. Item ductor <*ductus?*¹³⁰> ab omni impugnatione custodiens. Deut. xxxiii [Exodus xiii.20]. Ecce ego mitto angelum meum qui praecedet te et custodiat¹³¹ semper in via et introducit in locum quem paravi. Item lux illuminans. Jo. xiiii.[viii.12] Ego lux mundi qui sequitur me non ambulat **[27v 356]** in te.[nebris] sed habebit lumen vite sed. Sed ab ista secucione plurima impediunt scilicet carnalis affectio. Mundana sollicitudo et terrenorum possessio. Quod bene significatur per hoc quod tres in ewangelio vocavit ut eum seuererentur. quorum primus dixit. Domine permitte me primum sepelire patrem meum. Lu ix. Hunc impedivit carnalis affectio. Alius dixit Domine permitte me primum renuntiare illis que domi sunt. Lu. x. Hunc impedivit mundana sollicitudo. Tertius abiit tristis Erat enim multas habens possessiones. Lu. ix. Habent impedivit terrenorum possessio. Istud etiam insinuatur. in parabola hominis cenam **[57v 343]** magnam facientis. ibi impediti sunt venire. uxorem ducens. probans boves et villam emens. versus. Uxor villa boves cenam clausere vocatis. Mundus cura caro celum clausere renatis.¹³² Tercio ostenditur hic in christo excellencia potestatis et hoc in leprosi curacione. Ecce leprosus veniens. Iste leprosus peccatorum significat et spiritualiter laborantem vicio peccati carnalis. lepra enim totum corpus deformat. Cor.[inthos] Omne peccatum quodcumque fecerit homo exempla corpus est qui autem fornitar in corpus suum peccat. Unde mulieres que se huiusmodi vicio exponunt. valde turpes sunt et colorem suum ammittunt. Item Ratione caloris morbi illius qui ipsam substantiam corporis consumit et vastat. Proverbi xxx[16] Ignis nuncquam dicit sufficit. Unde Lu xv. De filio prodigo dicitur Quod dissipavit totam substantiam suam vivendo luxuriose. Item Appropinquantes inficit et contaminat. Ecc. xiii. Qui tetigerit picem inquinabur ab ea **[28r 356]** et Item. Qui ingreditur ad uxorem proximi sui non erit mundus cum tetigerit eam. Tanguntur autem iiiiор hic condiciones notabiliter que requiruntur in peccatore penitente. Prima est fidei professio. Heb.[xi.6] Oportet

¹²⁸ in 356 verbessert

¹²⁹ Vulgata: quod

¹³⁰ kaum lesbar

¹³¹ 343: custodiat

¹³² Zitat aus der Vers-Enzyklopädie „Peri ton anthropon“

accidentem ad deum credere. Secunda est humilis subiectio. unde dicitur quod adorabat eum et lu. v.[12] dicitur. Ecce vir plenus lepra et procidens in faciem suam ro.[gavit] eum di.[cens]. Domine si vis potes me mundare et Pe[trus I] vl?[v.6] humiliamini sub potenti manu dei ut vos exaltat in tempore visitacionis sue. Tertia immundicie proprie et divine potencie confessio. Domine si vis potes me mundare quod confiteri debeat propriam immundiciam. dicitur Proverbi xxxiii[.13] Qui abscondit scelera sua non dirigetur. qui autem confessus fuerit et reliquerit ea misericordiam consequetur. Quarta est divine benivolentie humili imploratio unde dicitur. Si vis ecc. xvii[.21-22] Converttere ad dominum et relinque peccata tua. praecare ante faciem dei et minue offendicula. Tangitur autem excellencia potestatis christi in hoc quod leprosum sic venientem et humiliter deprecantem extendendo manum suam sana[58r 343]vit. unde et subditur. Et extendens manum tetigit e. d. unde iiior insinuat ewangelista scilicet largitatem divine misericordiae cum dicit Extendit manum suam. legimus dominum extendisse manum ad lardiendum multipliciter beneficium. Proverbi vi[.xxxii.20] Manum suam aparuit inopi et palmam suam extendit ad pauperem. Item ad sustinendum crucis supplicium Ysa.[lxv¹³³.2] Tota die expandi manus meas ad populum incredulum qui graditur via non bona. In qua extensione insinuatur quod est paratus ad suscipiendum peccatorem revertentem quod etiam sacerdos insinuat in altari qui typum gerit christi. Item ad revocandum peccatorem aversum. Proverbi. i¹³⁴.24] Vocavi et renuistis extendi manum meam et non aspexisti¹³⁵. Item ad sanandum egrotum ut hic dicitur. [28v 356] Secundo insinuat inspirationem gratie cum dicit. Tetigit eum d. Tunc deus cor hominis tangit. quoniam gratiam ei infundit. Ysa vi[.7] Ecce tetigi labia tua hoc idest calculo ignito. per quem significatur gratia ut auferatur. iniquitas tua. et peccatum tuum mundabitur. Ad tactum igitur christi legimus cecum illuminatum unde Mt¹³⁶. ix[27-29] dicitur Quod secuti sunt eum duo ceci. clamantes et dicentes Miserere nostri fili david. Et post ea dicitur quod tetigit oculis eorum dicens. secundum fidem vestram fiet vobis. Et aparti sunt oculi eorum. Item mutum curatum. Ma¹³⁷. vii.[33] Misit digitum suum in auriculam eius et expuens te[tigit] linguam eius et infra [Ma. vii.35] Et solutum est vinculum lingue eius et loquebatur recte. Item mortuum sustitatem. Mt. xvii.[7]¹³⁸ accessit et tetigit loculum etc. et resedit qui erat mortuus. Item leprosum mundatum ut hic. Hec omnia spiritualiter agit tactus divine gratie. Ipsa enim illuminat ad veri cognitionem. linguam soluit ad rectam locutionem. Mortuum suscitat vitam spiritualem restituendo et lepram mundat immundiciam male consuetudinis removendo. Tertio insinuat in christo desiderium humane salutis cum dicit. volo thi ii. Qui vult omnes homines

¹³³ 356 in margine

¹³⁴ 356 in margine

¹³⁵ corr. in 356: fuit qui asperceret? = *Vulgata*

¹³⁶ 343 und 356: Ma.

¹³⁷ 343 und 356: Mt.

¹³⁸ auch Lu. vii.14ff.??

saluos fieri. quod desiderium ostenditur. [58v 343] ex multiplici adiutorio quod homini contulit dedit mundum ad serviendum. Scripturam ad instruendum et angelum ad custodiendum. Item ex multiplici penalitate quam homine sustinuit. Cor. viii. Scitis gratiam deum nostri ihesum christi qui cum dives esset pro nobis eger factus est. Item ex maximo praemio quod pro salute hominis impendit. Ecc. xxix. Gratiam fideiussoris tui ne obliviscaris. Dedit enim pro te animam suam. Quarto insinuat remissione [29r 356] culpe cum dicit. Mundare idest sis mundus. Lepram invenimus multipliciter mundatam scilicet reclusione ut patet levi. xxiii<corr 356: xii.> Qui ad arbitrium sacerdotis recludi debuit vii. diebus in quo significatur actus peccati cohibitio quae cohiberi debet. vii diebus in toto tempore vite presentis quod decurrit sub septenario. Item seperatione ut patet de maria sorore moysi. Nu. xii. de qua dicitur. separetur vii diebus extra castra et postea revocabitur. In quo signatur prave societatis¹³⁹ relictio. Item ablutione ut patet de naaman. R. v. cui dictum est lavare sepcies in iordane in quo significatur lacrimarum effusio. Item ostensione ut patet de x. leprosis. Lu. xvii. Qui beatus dictum est. Ite ostendite vos sacerdotibus. In quo significatur aparte et indissimulata confessio. Item tactu ut hic in quo significatur gratie collatio cuius participes nos efficiat ihesus christus qui est benedictus.

Dominica tertia [=T13] [58v 343/ 29r 356]

[Mt. viii.24] **Ecce motus magnus factus est** in mari ita ut navicula operiretur magnis fluctibus. Sicut dicit Ps. [134.6]¹⁴⁰ Omnia quecumque voluit fecit. Divinitatis enim sue potentiam ostendit in celo novam stellam creando in sua nativitate et solem obscurando in sua passione. In terra quando ipso moriente terra mota est. petre scisse sunt. et monumenta aperta sunt. In mari quoniam non solum ipse sed etiam beatus petrus supra mare ambulavit siccis pedibus et hic quoniam facta commocione in mari surgens imperavit ventis et mari. Orta est hec tempestas secundum glosam non a natura. sed ex ordinatione ipsius [59r 343] saluatoris ut videntes discipuli timerent. timentes ipsum invocarent et ipse invocatus ad confirmationem fidei ipsorum divinitatis sue potentiam ostenderet. Et hoc est [29v 356] quod dicit Ewangelium Ecce motus magnus etc. Ubi notanda sunt tria. Primo quid per hoc mare intelligitur. Secundo quid per naviculum que fluctibus opiri dicitur. Tertio quid per motum qui in mari oritur. | Circa primum notandum quod per mare mundus intelligitur. propter tria scilicet propter continuam inquietudinem unde eccl.¹⁴¹ de homine dicitur adhuc in mundo existente. Cuncti dies eius doloribus et erumpnis pleni sunt. nec per noctem quiescit mens eius. Hoc est quod dicit dominus Jo. In mundo praessuram

¹³⁹ 343: societas

¹⁴⁰ In margine 356: 113

¹⁴¹ Vgl. LOTHARII CARDINALIS (INNOCENTII III), *De miseria humane conditionis*

habebitis scilicet sapientes. Nulla res extra locum suum naturaliter quiescit. ut patet de igne existente deorsum et terra sursum et de peregrino existente super terram suam. potest poni exemplum locus noster ad quem facti sumus celum est et ideo quies nobis hic esse non potest. Secundum Augustinum librum confess. Fecisti nos domine ad te et inquietum est cor meum donec quiescat in te. propter hoc dicitur mich. ii. Surgite ite quia non habetis hic requiem. Item propter periculorum multitudinem de quibus gregorius Navigantibus nobis etc. Pro cella tempestatis est nimia prosperitas vel adversitas. fluctus est carnalis. voluptas pirata crudelis adversaria potestas. Item propter eventum similitudinem. Sicut enim crescente luna mare intumescit et deficiente in se redit et humilior efficitur. Exemplum de filio prodigo. lu. xv. Sicut etiam in mari piscis minorem devorat sic etiam in mundo. aba. i.[13-14] Quare [non] respicis super inique agentes et taces devorante impio iustiorem se et facies hominis quasi piscis maris. Legitur de quodam pirata adducto coram alexandro magno quod cum interrogaretur ab eo quid voluit in mari. respondit Quid tu in mundo. Sed quia tu in classe magna vadis **[30r 356]** Idcirco tu imperator diceris. Ego autem pirata quia in parua navi. Circa **[59v 343]** secundum nota quod per navem intelligi potest vita humana quae arca est in ingressu et egressu. Paulus. [1. Tim 6.7] Nichil intulimus in hunc mundum haut¹⁴² dubium quia nec auferre quid possumus. Gubernaculum huius navis debet esse sapientia. Remi praecepta velum amor dei funes tribulationes. hauritorum confessio. Item sancta ecclesia quae in sui principio magnam persecucionem passa fuit et in fine pacietur. Ma.[tthäus] xxixii.[21] Erit tunc tribulatio magna qualiter non fuit ab inicio mundi usque modo nec fiat. Item penitenita de qua. lu. ix. Et idcirco non oportuit eos timere de periculis. Illi sine christo in navi sunt qui in statu mortali penitentiam faciunt et isti ne forte subinergantur timere possunt. potest nihilominus dici quod per navem intelligitur beatam virgo maria uno modo. Proverbi vi.[31.14] Facta est quasi navis institoris delonge portans panem suum idest christum qui venit accipere tristiciam et dare consolacionem. Accipere paupertatem et dare regnum. Accipere contumeliam et dare gloriam. Ista navis delonge portavit panem suum quia per suam humilitatem christus qui verus est panis de celo ad terram attraxit. in qua navi dormivit. quia ix mensibus in eius utero quievit. Tunc autem excitatus est quando est de ipsa natus. Et tantum tranquillitatem fecit. quia tunc in universo mundo pax fuit. Aliomodo per navem significatur crux dominica. Sa.[pientia] ix.[xiv.5] Exiguo ligno credunt homines animas suas. haec navis arca fuit in parte anteriori. quia non habuit ibi ubi capud suum inclinaret. Et in parte posteriori. quia in cruce pedem supra pedem posuit. hanc navem in parasceve ascendit et dormitione mortis in ea dor**[30v 356]** mivit quod significabat ionas idest qui descendit ad interiora navis et dormiuit sopore generi. | Circa tertium principale nota quod per motum magnum in mari factum uno modo potest intelligi quadruplex temptatio. de. qua dicit beatus Supra Qui

¹⁴² 356: hanc?

habitat Quod quedam gravis est et manifesta quedam et occulta [60r 343] Quedam leuis est et manifesta quaevis leuis et occulta. Nota timebis a timore nocturno. Ecce leuis et occulta. [Ps. 90.6] A sagitta volante in die. Ecce leuis et manifesta. A negocio perambulante in tenebris. Ecce gravis et occulta. Ab incursu et demonio me. Ecce gravis et manifesta. Item alio modo potest intelligi quadruplex persecutio contra ecclesiam scilicet iudeorum. paganorum. hereticorum et falsorum christianorum. Iudeorum ut in primitiva ecclesia quando apostoli publice flagellabantur. Et flagellati nunciabantur. ne amplius loquerentur. de nomine ihesu. auct. v. Item paganorum ut tempore diocleciani et maximiani quando infra xxx annos xx.ii. milia martyrium¹⁴³ coronati sunt in diversis regionibus. hereticorum ut tempore arriani heresis. falsorum christianorum ut fit cotidie de quibus dicit potest illud can. Filii matris mee pugnaverunt contra me. Tertio modo per motum magnum intelligi potest quadruplex malicia et inordinatio surgens de iiiior generibus hominum in mundo scilicet de personis ecclesiasticis. de quibus surgit pravum exemplum per quod commonentur ad scandalum. Mal.[eachi] ii.[8] vos recessistis a via et scandalizastis plurimos in lege. Item de curialibus et principibus terrarum de quibus surgit contemptus dei et persecutio ecclesiae et ecclesiasticarum personarum. Sed frequenter solet talibus [31r 356] male accidere. Legitur in gestis imperatorum quod karolus martello qui <fuit>¹⁴⁴ filius papiri principis francorum. Cum sibi multa bella instarent iussit spoliari ecclesias et dedit mulieribus decimas propter quod Eustatius sanctus episcopus aurelianum postea animam eius vidit in inferno et cum apud sanctum dyonisium esset sepultus nichil de corpore eius post aliquantum tempus inventum est nisi unus magnus serpens. Legitur etiam de pompeio¹⁴⁵ quod propter irreverenciam quam fecit deo equos suos stabulando in templo domini ubicunque postea pugnavit. perdidit victoram. Item de mercatoribus de quibus fraus et dolus ex quorum [60v 343] persona dicitur Amic.[?Amos] viii.[5-6]¹⁴⁶ Minuamus mensuram et augeamus siculum et supponamus stateras dolosas ut possideamus argento egenos. Sed notabile est valde quod sequitur. Iuravit dominus in superbia iacob si usque in finem obliviscar omnia opera eorum. Item de rusticis et hominibus popularibus de quibus surgit invidia et mutua accusatio et ista pestis est gravior omnibus aliis. unde legitur de diocleciano qui de rustico factus est imperator. quod gravissimus fuit ecclesiae et crudelissimus. Isti sunt iiiior venti quos vidit propheta pugnantes in medio maris magni. Dan vii. Quid ergo inter tot commotiones faciendum est nobis utique ad solent naute facere quoniam periculosum inuminet. Ipsi enim exonerant navem. velum deponunt et ancoram figunt et sanctorum patrocinium invocant. unde et hic dicitur. de discipulis quod accesserunt et suscitaverunt ihesum dicentes. Domine salua nos perimus. Sic et nos exemplo apostolorum

¹⁴³ 343: mrm; 356: m^artyru

¹⁴⁴ in margine 343

¹⁴⁵ 356: pomperio [sic!?

¹⁴⁶ Vgl. Augustinus, Speculum de scriptura sacra (PL 34), Sp. 929.

debemus per fidem accedere. ihesum suscitare per assiduam orationem et periculum nostrum cogitare dicentes. Domine salua nos¹⁴⁷ hoc est quod hodie facit ecclesia tota dicens [31v 356] Deus qui nos in tantis periculis conscit[utos?] etc. et infra te adiuvante vincamus quod nobis praesentare/patrare.

Dominica septuagesime [=T16] [60v 343/ 31v 356]

Simile est regnum celorum homini patrifamilias qui exiit primo mane conducere operarios in vi[neis] scilicet Mt. xx.[1] Quanta circa humane salutis studium deus impendit diligenciam patet ex praesentis ewangelii verbis et parabolis in qua paterfamilias primo mane hora tertia. sexa. nona. et etiam circa xi^{am} horam exiit ad conducendum operarios. qui laborant in vinea. ubi tria nobis ewangelica insinuat. Primo sollicitudinem patrisfamilias circa vinee promotionem cum dicit Simile est regnum celorum homini qui exiit primo ma[nal] etc. Secundo conductionem operariorum ad laborandum in venea cum dicit Conventione autem facta etc. Tertio laborantium remunerationem cum dicit voca operarios [61r 343] et redde illis mercedem suam. Circa primu nota quod iste paterfamilias est deus pater omnipotens qui ad modum patrisfamilias boni familiam suam prudenter disponit et regit. habundantis pascit affabilis est domesticis et denegat petitionem uxoris. de illo Sa. xii.[18] Tu autem dominator virtutis cum tranquillitate iudicas et cum magna reverentia disponis nos. De secundo Ps.[144.16] Aperis tu manum tuam et in etc. Idem [Ps. 144.15?] Qui dat iumentis escam ipsorum etc. Act[a Apostolorum] xiii[i.16] Dat de celo pluviam et tempora fructifera implens cibo et leticia corda nostra. De tertio Ps. [85/86.8] Tu domine suavis et mitis etc. simile. Jo. ii. De quarto Mt. xiiii<i>[18.19] Si duo ex vobis consenserint de quantumque re super terram quamcumque petierint. fiet illis ex patre meo qui in celis est. Jo. xv[i.23] Si quid petieritis patrem in nominem meo dabit vobis. Item paterfamilias exiit diversis horis. hora prima fuit qunado formavit adam et conduxit. [32r 356] Tertia quando noe. Sexta quando abraham cum suis. Nona quando moysen cum filiis isreal. undecima quando apparuit in carne visibili de quo exitu dicitur. circa undecima vero hora ubi ponitur adversatam coniunctio quasi diceret respectum istius omnes alii quasi nullius fuerunt reputationis. Hora enim prima potest designare puericiam in qua vocavit deus beatum nicholaum et beatum dominicum etc. Tercia adolescencia quando vocavit beatum benedictum. hora sexta in iuventute quando vocavit sanctum franciscum. Hora nona in senectute quando vocavit sanctum guthlanum qui fuit famosus latro mox ut puer ostendit ei capillum canum de capite eius. Iam non est huius etatis